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1 Úvod

O tématu své diplomové práce jsem se nemusela dlouho rozhodovat. Poslední dobou

jsem měla moţnost poznat nejrůznější typy lidí. Pro mě asi nejzajímavějším obdobím bylo to,

kdyţ jsem nastoupila na svou první brigádu zde v Hradci Králové. Zde jsem měla moţnost se

seznámit hned s několika lidmi s homosexuální orientací. Přibliţně v této době jsem se o toto

téma začala zajímat více neţ předtím. Jak je jiţ všem všeobecně známo, lidé s homosexuální

orientací to v ţivotě neměli a povětšinou ještě nemají úplně jednoduché.

Homosexualita je jedním z nejaktuálnějších témat dnešní doby. Téměř kaţdou chvíli

se s tímto fenoménem můţeme setkat v televizi, v tisku, ve styku se společností, popřípadě

i v rodině. Při zjišťování informací o této tématice jsem neustále naráţela na opakující se

výzkumy, které byly zaměřeny na vnímání a přijímání homosexuality společností. Je patrné,

ţe je celosvětová společnost této sexuální orientaci čím dál více otevřenější. V mnoha státech

jsou jiţ schváleny legální sňatky těchto párů. Co se týče výchovy dětí homosexuálními páry,

posledním státem, kde ústavní soud svolil k této výchově, je zároveň jedním z našich

sousedních států – Rakousko. V naší republice je prozatím svoleno pouze ke sňatkům lesbiček

a gayů a to od roku 2006. A co bude dále? Mohla by naše republika do budoucna patřit i mezi

státy, kde mají homosexuálové svá práva na výchovu dětí, moţnost tak mít své rodiny a

zároveň zastat role rodičů?

Jako budoucího pedagoga mě však začalo zajímat i to, jak by s touto tématikou

pracovali učitelé na prvním stupni základní školy. Zda by věděli, jak s tímto fenoménem

pracovat ve školním prostředí popřípadě i to, zda s ním jiţ mají nějaké zkušenosti, v jaké

podobě a jak toto téma ve výuce řešili. Na tyto a mnohé další otázky jsem se tedy rozhodla

najít odpověď.

Ve své diplomové práci se nejprve zaměřím na teoretickou část. Zde vysvětlím

základní pojmy, týkající se tohoto tématu: učitel, rodina, homosexualita, výchova, atd. Dále se

zde zaměřím na historii a postoj k tomuto fenoménu ze strany současné společnosti.

V praktické části se pomocí dotazníků budu zajímat o ţivot homosexuálů nejen ve

školním prostředí, o postoje učitelů a rodičů k homosexualitě. Dále za pomoci dotazníku

s komiksovou přílohou budu zjišťovat to, jak by se učitelé zachovali v nejrůznějších situacích,

jak by je řešili. Nakonec se budu zajímat i o zkušenosti s homosexualitou u pedagogů prvního
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stupně, a zda tuto tématiku probírali i s dětmi v rámci nějakého školního předmětu a

především jak.

2 Cíl práce

Cílem práce je popsat postoj učitelů ZŠ k fenoménu homosexuální výchovy. Naplnění

cíle bude probíhat v několika fázích. Za prvé, studiem odborné literatury na dané téma a

zpracováním současného stavu poznání do teoretické části práce. Za druhé, realizací vlastního

výzkumného šetření. Vyuţita bude metoda zjišťování postojů pomocí analýzy verbálních

reakcí v kresleném komiksu zaměřeném na toto téma (experimentální část: situace setkání

s homosexualitou ve školním prostředí - např. zápis, kontrolní část: analogická situace setkání

s vozíčkářem atp.), budou zaznamenávány tři typy reakcí měřící tři sloţky postoje (kognitivní

= co Vás napadá, behaviorální = co uděláte, emoční = co pocítíte). Dále budou získány

informace o zkušenostech učitelů (dotazník). Výzkumný soubor bude tvořit cca padesát

respondentů. Získaná data budou zpracována standardními matematicko-statistickými

postupy. Třetí součástí práce návrh obecných zásad, postupů a několika konkrétních metod,

jak reagovat či pracovat s tématem homosexuality.
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3 Současný stav poznání o řešeném problému

3.1 Homosexualita

Homosexualita, jak jiţ bylo řečeno, je jedním z nejaktuálnějších a nejřešenějších témat

dnešní doby. Při četbě nejrůznějších publikací o homosexualitě mě zaujal jeden citát, znějící

takto: „Tato „kulturní válka“ má své hluboké historické kořeny. Avšak, ve své současné,

otevřené podobě mohla vypuknout teprve tehdy, když byla homosexualita moderní lékařskou

psychologickou vědou definována jako trvalá, konstitutivní a nezměnitelná součást osobnosti“

(Putna, 2012, s. 10). Na tomto citátu zaujmou především poslední 3 slova, která mluví celkem

za vše a tak by to na světě mělo být bráno. Kaţdý jsme individuální osobností, která by měla

být určitým způsobem respektována. Zároveň si myslím, ţe sexualita člověka nepatří zrovna

mezi nejdůleţitější charakteristické znaky osobnosti. Proto bychom tyto lidi měli brát takové,

jací jsou. Kaţdý jsme přeci něčím odlišní. Všichni lidé se určitým způsobem blíţí normě.

Někdo více, někdo méně. A co je vlastně norma?

U normy rozlišujeme 3 hlediska, kterými jsou norma ideální, norma statistická

(průměrová, většinová) a norma funkční. Za ideální normu povaţujeme člověka, který pro nás

představuje jakýsi ideál, který je dokonalý jak po fyzické, tak i psychické stránce. Zde

můţeme říci, ţe tento typ normy nemá stanovenou přesnou charakteristiku člověka jako

ideálu, nýbrţ tato norma závisí na individuálním názoru kaţdého jedince. Také víme, ţe

ideálního a dokonalého člověka najdeme ve světě jen těţko. Kaţdý má své kladné a záporné

stránky. Proto můţeme konstatovat pouze to, ţe se lidé daným normám mohou alespoň svým

způsobem přiblíţit. Poté tedy nastává situace, kdy se jeden člověk můţe přibliţovat dané

normě více, neţ člověk druhý. Do statistické normy řadíme lidi, kteří tvoří jakýsi průměr lidí,

tzv. většinu. Tato norma se netýká aţ tak člověka jako spíše společnosti a její kultury. Proto

tedy přejdu rovnou k normě funkční. Funkční norma posuzuje to, co se od daných jedinců

v určitých situacích očekává. Můţe tedy zkoumat, zda jde o člověka, který správně plní své

ţivotní role a to ať uţ v roli profese, zaměstnání nebo rodiny a zda tedy splňuje normu, která

je od něj očekávána. A jak by to tedy bylo s normalitou u sexuality?

V současné době se můţeme setkat jiţ s několika sexuálními orientacemi. Mezi

základní a nám nejznámější orientace patří heterosexualita, bisexualita, transsexualita a

homosexualita. Lidé často prohlašují, ţe jedinci s heterosexuální orientací jsou jedinci
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„normální“ a ostatní typy sexuality jsou pro ně naopak „nenormální.“ Avšak většinové

hledisko by nemělo být jediným faktorem ke zdůvodnění. V oblasti psychiatrie a sexuologie

totiţ nemůţeme přímo prohlásit, ţe je něco normálního nebo nenormálního. Jde o velmi

sloţité vědy, kdy musíme brát v úvahu i velké mnoţství dalších faktorů, neţ budeme moci

stanovit nějaký výsledek. Další sexuální orientace bychom tedy měli povaţovat za

rovnocenné k heterosexuální orientaci. To by tedy mělo platit v tomto případě

i o homosexualitě.

Během hledání respondentů k praktické části a zároveň i v textu z jedné knih uvedených

v pouţité literatuře je moţné se dovědět, ţe se společnost nedělí pouze na heterosexuály a

homosexuály, ale také i na celkem početnou skupinu osob, u kterých není přímo vyhraněná

jejich sexuální orientace, nýbrţ mají dispozice jak k orientaci heterosexuální, tak

homosexuální. Tyto dispozice mohou být různě intenzivní (Brzek a Pondělíčková-Mašlová,

1992). Jedna z mých respondentek, se kterou jsem si dříve psala, mi toto potvrdila i ze své

zkušenosti. Napsala mi, ţe sama u sebe ve svých 35 letech pozoruje to, ţe je nyní k muţům

otevřenější neţ kdysi, protoţe z nich jiţ nemá takový strach. Tato respondentka s ţenami byla

jiţ od devatenácti let a i přesto stále tvrdila, ţe jsou pro ni ţeny stále lepší.

Homosexualita se vyskytuje jak u ţen, tak i u muţů. Tyto jedince následně nazýváme

jako lesbičky, pokud jde o pohlaví ţenské a gaye, pokud jde o pohlaví muţské. Co se týče


[…]


4. Velmi mi vadí, štítím se jich.

5. Vadí mi, v jejich přítomnosti se necítím vůbec dobře.

6. Vadí mi, ale naučil/a jsem si jich nevšímat.

7. Je mi to jedno, nezajímám se o ně.

8. Jiné: …………………………………………………………………………………

12. Jak často vídáte na ulici homosexuální páry?

1. Často - vídám je téměř denně.

2. Občas – vídám je několikrát do měsíce.

3. Občas – spíše je nevídám.

4. Vůbec – buď jsem je neviděl, nebo se v mém okolí nevyskytují.

5. Nevím, většinou nevěnuji pozornost svému okolí.

6. Jiné:……………………………………………………………………………………

13. Jak prožíváte/ jak byste prožívali setkání se s homosexuálním párem,

který by se držel za ruce?

1. Rozhodně mi to vadí. / Rozhodně by mně to vadilo.

2. Vadí mi to, ale je to kaţdého věc. /Vadilo by mi to, ale je to kaţdého věc.

3. Nevadí mi to. / Nevadilo by mi to.

4. Nevadí mi to, ale vidět to nemusím. / Nevadilo by mi to, ale vidět to nemusím.

5. Jiné:……………………………………………………………………

14. Souhlasíte s možností registrovaného partnerství v ČR?

1. Souhlasím bez výhrad.

2. Souhlasím ale s výhradami.

3. Je mi to jedno.

4. Nesouhlasím.

5. Rozhodně nesouhlasím!

Moţnost doplnění:…………………………………………………………………………

15. Souhlasili byste s možností výchovy dětí v homosexuálních párech?

1. Ano, sexualita rodičů neovlivní sexualitu vychovávaného dítěte.

2. Spíše souhlasím.

3. Spíše nesouhlasím.

4. Rozhodně nesouhlasím.

5. Je mi to jedno.

6. Jiné:………………………………………………………………………………

16. Kolikátým rokem již učíte?....................................................................

17. Využili jste někdy téma homosexuality ve výuce, popř. v čem a jak –

nebo kam byste toto téma zahrnuli a jak byste jej zpracovali?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

Příloha B

Dotazník s komiksovou přílohou - ženy

Dobrý den, jmenuji se Nikola Plšková, jsem studentkou 5. ročníku oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (UHK) a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku potřebného k mé diplomové práci.

Dotazník je anonymní a vyplnění zabere pouze 5 - 10 minut. V případě dotazů

mne můţete kontaktovat na emailovou adresu niki.plskova91@seznam.cz.

Předem Vám děkuji za ochotu a Váš čas.

…………………………………………………………………………………………

V první části Vás poprosím o vyplnění základních údajů.

Základní údaje

1. Jaká je vaše věková kategorie?

a) 25 – 30 let b) 31- 40 let c) 41 – 50 let d) 51 – 60 let e) 61 a více

2. Jste věřící? ANO x NE

3. Vyrůstal jsem: ve městě x na vesnici

4. Nyní žiji: ve městě x na vesnici

5. Aktuální výuka na škole: klasické x malotřídní

městské x vesnické

6. Celková délka mé pedagogické praxe: …………………… let

Další instrukce:

Na další straně se dále nachází příběhy, jak jiţ bylo řečeno, v komiksové podobě. Pozorně

si obrázky prohlédněte. Téma příběhů je Zápis do 1. třídy ZŠ, při kterém se můţete setkat

s nepříliš tradičními situacemi.

Vašim úkolem bude pravdivě zaznamenat do posledního obrázku to, co by Vás v této

chvíli napadlo jako první, co byste řekli nahlas a co byste popřípadě podnikli do budoucna

k řešení daných situací (stručně v bodech).

V případě nedostatku místa vyuţijte prosím zadní strany dotazníku a jednotlivé situace

od sebe rozlište.

Příloha C

Dotazník s komiksovou přílohou - muži

Dobrý den, jmenuji se Nikola Plšková, jsem studentkou 5. ročníku oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (UHK) a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku potřebného k mé diplomové práci.

Dotazník je anonymní a vyplnění zabere pouze 5 - 10 minut. V případě dotazů

mne můţete kontaktovat na emailovou adresu niki.plskova91@seznam.cz.

Předem Vám děkuji za ochotu a Váš čas.

……………………………………………………………………………………………

V první části Vás poprosím o vyplnění základních údajů.

Základní údaje

1. Jaká je vaše věková kategorie?

a) 25 – 30 let b) 31 - 40 let c) 41 – 50 let d) 51 – 60 let e) 61 a více

2. Jste věřící? ANO x NE

3. Vyrůstal jsem: ve městě x na vesnici

4. Nyní žiji: ve městě x na vesnici

5. Aktuální výuka na škole: klasické x malotřídní

městské x vesnické

6. Celková délka mé pedagogické praxe: …………………… let

Další instrukce:

Na další straně se dále nachází příběhy, jak jiţ bylo řečeno, v komiksové podobě. Pozorně

si obrázky prohlédněte. Téma příběhů je Zápis do 1. třídy ZŠ, při kterém se můţete setkat

s nepříliš tradičními situacemi.

Vašim úkolem bude pravdivě zaznamenat do posledního obrázku to, co by Vás v této

chvíli napadlo jako první, co byste řekli nahlas a co byste popřípadě podnikli do budoucna

k řešení daných situací (stručně v bodech).

V případě nedostatku místa vyuţijte prosím zadní strany dotazníku a jednotlivé

situace od sebe rozlište.

Příloha D

Příloha E