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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

V práci chybí seznam příloh. Není jasný důvod zařazení obrazové přílohy D, kde navíc chybí odkazy.
Ve zdrojích chybí literatura z oboru sexuologie a částečně vzdělávání (RVP, metodický pokyn MŠMT apod.).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce se autorka zabývala tématy se vztahem k empirické části práce (homosexualita,
kurikulum a homosexualita, souvislosti se školou) a prokázala základní orientaci v tématu a schopnost práce se
zdroji. Nicméně teoretická část práce obsahuje i některé nedostatky.
V práci se objevují drobné faktické chyby, např. hned v úvodu práce je napsáno, že v ČR existuje možnost
sňatků homosexuálních párů, což možné není, pouze registrované partnerství (vysvětlení je ale na str. 19, byť jen
částečné). Také konstatování „Naše republika je k homosexuálům … tolerantnější než jiné evropské státy“ (str.
20) je zavádějící. Autorka srovnává se státy východní Evropy nebo silně katolickými státy, ale chybí srovnání se
západní nebo severní Evropou. Existence bisexuální orientace (dotazník autorky, dále např. str. 35) je v současné
literatuře spíše odmítána (např. Weiss, 2010; srov. orientace-chování).
Problematická je výchozí literatura. V některých případech by bylo vhodné použití aktuálnější literatury (např. v
kapitolách Definice homosexuality nebo Teorie homosexuality pracuje autorka částečně s publikace/definicemi z
počátku 90tých let, tj. cca 20 let starými), ale zejména s literaturou z oboru sexuologie (např. Weiss, 2010
apod.). Autorka se zabývá současným stavem poznání a situací v ČR, ale neuvádí data z běžně dostupných
výzkumů, jako je např. dlouhodobý výzkum sexuality a sexuálního chování v ČR (Weiss, P., Zvěřina, J.).
Vzhledem k tomu, že se práce dotýká vztahu homosexuality a výchovy nebo vzdělávání na 1. stupni, tak by
mohla být zařazena kapitola týkající se vývoje sexuality, přijetí homosexuální identity apod.
V kapitolách věnovaných kurikulu a vzdělávání autorka vůbec nepracuje se základním dokumentem (RVP) nebo
dalšími dokumenty MŠMT (např. Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách).
Teoretická část je zpracována na 17 stranách a některé části nejsou dostatečně rozpracovány (zejména část
věnovaná vzdělávání; kurikulum, chybí téma sexuální výchovy).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Zpracování výzkumné části odpovídá požadavkům. Autorka výzkum zpracovala odpovědně, použila dva typy
metod, zpracování a prezentace dat jsou na dobré úrovni. Dílčím nedostatkem je absence srovnání s jinými
výzkumy (např. postoje k homosexualitě apod.). Empirická část je vhodně doplněna metodickými materiály.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jakou znáte aktuální literaturu k problematice homosexuality, respektive sexuality obecně?
Je téma sexuality (homosexuality) zařazeno v RVP? Existují k tomuto tématu didaktické materiály nebo
metodické pomůcky?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2016